- 85) Bruni, *Oratio in nebulonem*, p.348: «Mihi quidem in precellentes viros intuenti, periniqua sane ac prope miserabilis eorum conditio videri solet. Quid enim usque adeo exercitium est, quam eorum hec studio deserviens vita? Quibus non nox ad somnum, non dies ad remissionem curarum, non tempus ad negotium obeundum, non exercitatio atque corporis cura, non convivium, non iocus, non sermo pene et confabulatio propinquorum».
- 86) ibid., p.348: «Studio enim pervigili et intolerandis prope laboribus perpetuaque incubatione et cura, temperantia insuper et abstinentia pretermissioneque iucundissimarum in vita rerum, scientia et claritudo nominis comparatur, non obtrectationibus neque calumniis. Tu autem desidiam labori et libidinem studio anteponis; a vigilando quidem tantum abes, ut solem nec orientem videris unquam nec occidentem. Cum igitur laboribus et vigiliis ac ceteris quibus illa efficiuntur carere volueris, premiis quoque illorum equo animo careas. Quod si te tangit glorie cupido, labores suscipe, vigiliis incumbe, cetera etiam dulcia posthabe».
- 87) ibid., pp. 354 e 356: «Ac primo studia ista tua, quibus te dare operam falso simulas, quid aut parturierunt unquam, aut pepererunt? An apud quemquam, qui te norit, ulla non modo facti opinio, sed futuri expectatio unquam fuit? Neque enim si velis te posse intelligunt, neque si possis te velle, cum et facultatem ingenii tarditas et voluntatem corruptela morum precludat. Itaque tua hec studia, si studia modo ac non somnolentie appellande sunt, quod pudere debeat, etiam nunc post sexagesimum etatis annum tibi plane sterilia sunt; nullus enim illorum fructus in te conspicitur neque sapiendi neque vivendi».
- 88) ibid., p. 356: «Potes tu, qui aliorum inscitiam tam insolenter reprehendis, opus aliquod proferre studiorum tuorum? Non exigo abs te grandia nec multa, unum saltem aliquod vellem exiguum proferre; at nihil habes quod proferre queas, ne epistolam quidem unam, quod ignorantie tue exploratissimum est argumentum, presertim cum amici vel inimici te permulti iam ad scribendum

provocarint».

- 89) Benvenuti, *Oratio*, p. 165: «Sed dic, queso, ex hac tua librorum congerie, ex his tuis tam decantatis lucubrationibus, tot fictis simulatisque vigiliis qui fructus, que utilitas, quod vestigium unquam in te apparuit, nedum hominis docti, sed mediocriter quidem erudit? an ne minima quidem unquam dictio repperitur abs te latine prescripta? an ullum fere verbum abs te etiam latine pronuntiatum?» (「だが、頼むから言ってくれ、書物の山から、また、何度も繰り返された夜毎の勉学——それはすっかり偽りでみせかけの徹夜であったのだが——から、学識深い人物としてではなくても、並み程度の知識人としてのどんな成果、どんな利便、どんな痕跡を、お前は獲得したのか。かつて、短い弁論であっても、お前によってラテン語で執筆されたことがあるのか。また、何かしらのラテン単語が、お前から発話されたことがあるのか」).
- 90) Bruni, *Oratio in nebulonem*, p. 356: «Evidem nullo in homine magis frustra consumptum sexagesimum annum unquam audivi, utpote cui neque litteratura sit, neque scientia cuiusquam discipline».
- 91) Guarini, *Ep.*, vol. I, p. 44: «Nam dum hos in manu codices contrectat, si quis illum interea conspicatus id enim saepius obvenit quisnam unus aut alter sit percontetur, iste non nisi inspecto prius epigrammate respondebit nec tuto satis; tum si rogetur, ut unum locum et mox alterum exponat, obmutescet certo scio aut rubore suffusus ignorare se fatebitur quos tantopere perquisierit» (「というもの〔ニッコリが〕こうした写本を手にしているとき、誰かが彼を見て——非常によく起こることであるが——これは誰でそれは誰かと質問すると、彼はまず文を確認せずに答えない、それも十分な答えではないのだが。また、ここそこの個所を示してくれと頼まれると、私はたしかに知っているが、彼は黙り込むか、あるいは真っ赤になって、知らないと告白するのである、彼が非常な労力で研究したであろう事々を」).
- 92) Benvenuti, *Oratio*, pp. 166-167: «Qui cum fuisset in hanc urbem a Byzantio ipso accitus ad grecas litteras edocendas, quarum ne minimam quidem unquam percipere potuisti, cum id magnopere ac totis viribus nitereris» (「まさにギリシャから〔マヌエル・クリュソローラス〕が、ギリシャ語を教えるべく、〔フィレンツェ〕へと招聘されたとき、その基礎の基礎さえ、お前は決して学びとれなかった、そこへ大変な努力、全力を、注ぎこんだにもかかわらず」).
- 93) Bruni, *Isagogicon*, p. 204: «Quid me rogas, [...] ac non potius ipse tu vel nostrorum vel Grecorum, a quibus ista traduntur, scripta lectitas?».
- 94) Alberti, *De commodis*: p. 52 (III, 10): «Quare si quid fame et laudi consulendum putabunt pulchre domi sese occlusos detinebunt, resque omnes foris elegantes, amenas, admirationeque dignas abdicabunt a se atque proscriptent, quo maiori, ut opus est, assiduitate ad litterarum cognitionem sese offirment».
- 95) Fubini-Menci Gallorini, art. cit., p. 35.
- 96) Alberti, *Profugorum*, p. 58: «Ma della invidia e degli incomodi quali sono in le lettere, altrove sarà da disputatione».

- 97) *ibid.*, p. 58; Farris, *Introduzione*, p. 10, n. 22.
- 98) Ponte, art. cit., pp. 240, 242 e 251.
- 99) Alberti, *De commodis*, pp. 58-59 (III, 20): «Accedit quoque quod pertimescis dari tibi ad levitatem si studia iam suscepta sine ingenti causa deseras; adde his etiam quod honestius putas quidvis gravissimum perferre quam aut ingenio te esse inepto ad litteras profiteri aut animo pro virtute ad labores pusillo».
- 100) 本稿序論、註 16 を参照。
- 101) 本稿第 2 章、註 6 を参照。
- 102) Alberti, *De commodis*, p. 57 (III, 19): «infamiam evitare».
- 103) 本稿本章、註 31 を参照。
- 104) Alberti, *De commodis*, pp. 63-64 (III, 33): «nam satisfacere libidini ediscendi prebet illud quidem voluptatem, sed hic studiorum labos acerbissimus animique hec gravissima sollicitudo semper plus affert quod angatur quam quod gaudeat, vel tandem si quam discendo sumunt voluptatem, eam curis et laboribus maximis obruunt».
- 105) *ibid.*, p. 63 (III, 32): «Sed eiusmodi litteratorum voluptas est ut eam rectius possis dolorem dicere quam voluptatem: sedere enim sempiterne, continuo lectitare, assidue meditari, perpetuo esse in solitudine, eternum privari festivitate et ioco, hanc ipsam vitam degere, non sum ita agrestis aut durus homo id ut ausim dicere voluptuosum esse».

第4章 註

- 1) Alberti, *De commodis*, p. 65 (IV, 1): «Nego studiis litterarum maximas divitias comparari, qua quidem in re non illud dispuo: possitne quispiam circa questum versari, qui, ut debet, omnem prorsus litteris operam impertiatur; sed hoc haberi volo: ex litteris magnam divitiarum vim etiam ab industriis et cupidissimis minime congregari» (「文芸学によって莫大な財産が築かれるということを、私は否定する。この問題について、次のことを私は論じはしない。つまり、しかるべきく、全力で文芸に打ち込んでいる誰かが、金儲けを目指すことできるのかどうかについては。そうではなく、次のことを了解してもらいたい。つまり、文芸からは、たとえ熱心で欲深いことこのうえない人物によつても、莫大な富が築かれることなどないということを」).
- 2) ibid., p. 66 (IV, 4): «Que enim bonis litteris comparantur, modestia, magnanimitas, virtus ac sapientia, ea ingenuum spe studioque rebus magnis deditum prohibent animum questibus infinitisque rebus implicari, rectamque mentem inter caducas res prosterni eadem sapientia et virtus non sinit. Quo circa laudantur qui abiecta cupiditate non divitias que studiosis denegantur, sed mirificarum rerum cognitionem sectari didicerint».
- 3) 本稿第2章、註27 および註36 を参照。
- 4) Alberti, *De commodis*, p. 67 (IV, 7): «Iam vero divitias tum grandes fieri et subitas dicunt cum questus magni et frequentes, tum impense modice ac rare sunt: pulchre dictum hoc quidem. Nam crescit domi cumulus cui addideris plura in dies quam detraxeris; quod quidem apud litteratos cum omnino sit contra, cum minima lucra excipiant, maximas per omnem etatem pecunias dissipent, nimirum idcirco eosdem pauperes esse oportet».
- 5) ibid., p. 66 (IV, 4): «Mihi sane utraque causa videntur litterati discludi a copia opum, nam altera cupiditas, altera facultas ditandi tollitur».
- 6) この点、また、本節で扱う「ルネサンス期に生じた金銭観の変容」については、H. Baron, *In Search of Florentine Civic Humanism*, Princeton, Princeton U. P., 1988, vol. 1, pp. 158-257 を参照のこと。
- 7) Petrarca, *De vita solitaria*, pp. 568 e 570: «Nemo vero nos fallat, nemo nobis persuadeat in hoc [= otio] amplas opes expetendas: non adiuvant sed impediunt, premuntque non sublevant. Ad hanc vitam ascensus est; nemo in altum ascensurus supervacuis sponte ponderibus aut laqueis implicatur. Nichil auro gravius nichilque tenacius; id nisi quoad necessitatibus subvenit, nec optandum nec amandum quidem; [...] prefert quidem splendorem et levitatem sensibus illudentem, animo autem affert tenebras et spinas et tribulos curarum tristium atque pungentium, et quo purgatus videtur eo abditis malis infectius est. Nunquam sole veniunt divitie, multa et varia mala secum vehunt et innumeros labores causasque discriminum».
- 8) Vergerio, *De ingenuis moribus*, pp. 32 e 34: «Plurimis enim angustia rei familiaris impedimento

fuit, quae liberum animum et ad meliora natum quaestui coegit inservire, tametsi per extremas difficultates generosa natura solet in altum emergere et magis profusa rerum copia quam summa inopia bonis ingenii nocere consuevit».

- 9) M. Uggioni, *A proposito dell'umanista feltrino Antonio da Romagno*, «*Studi Medievali*», s. 3, 39, 1998, pp. 399-477, a pp. 427-428: «Nec diffiteor ipsa me pene ab infantia, puerili quodam ardore et ingenita michi specifica quadam vi, eloquentiam appetisse. Sed mox honestis affectibus se obiciente fortuna, a cultu ingenii ad gubernaculum familiare translatus et ab incepto cursu revocatus, non portum, ut dicis, attigi, sed navigator infelix in litus unde dissolveram obvia tempestate reiectus sum. [...] Nec tamen ideo credas velim quod michi paupertas invisa sit, quam cum ab ipsis incunabulis familiarem habuerim, non fere habeo quid de ipsa querar; nam etsi michi ad extollendum ingenium parum comoda fuerit, melioris in me forte negotii causam prebuit. Ea siquidem insanorum appetituum optima moderatrix, quod minus sola ratio potuisset, effecit ut neque copiis assuetus neque deliciis, insignes plerumque animos enervantibus, paucissimis egere didicerim; hinc michi illud infixum (sive consilium sive pusillanimitatem forte quis dixerit), maiora non petere meque meis in finibus continere».
- 10) Antonio da Romagno, *De paupertate*, p. 73: «hoc unum sentio gravissimum quod a studiis avocat sapientie».
- 11) ibid., p. 77: «qui ad civilium rerum munera virtutis usum transferebant».
- 12) ibid., p. 77: «qui a mundanorum despectu altius sese ad contemplandam extulerant sapientiam».
- 13) ibid., pp. 77-78: «nec illi prudentia consertisque virtutibus conducibilius aliquid pulcruusve, nec excellentius hi quicquam constituebant aut dulcius sapientia; reliqua que corpori aut iuncta essent aut servientia in amicos gratificationi, in se ipsos necessitati, non voluptati, non ornatui, non admirationi comparabant. Sed divitiarum cum in utrisque magnus tum maximus in sapientie destinatis contemptus apparebat; idque nimurum non iniuria cernentibus scilicet quam nichil haberent momenti illis collate bonis que non pereunt. Hinc eas ipsi, quasi graves quasdam animorum sarcinas, aut non subibant aut deponebant, quo his tanquam expediti animi, nullo deducente ad terram pondere, levius in altum se subvehement, paupertatem adeo non recusantes ut eam, etiam cum aberat, ultro accerserent, velut agile quoddam et accommodatissimum ad superna vehiculum».
- 14) Petrarca, *Epistolae*, p. 482: «Sunt quibus in rebus omnibus mediocritas placet. Horum ex numero esse velim».
- 15) Bracciolini, *Lettere*, vol. II, p. 17: «Epicurei dissoluti sunt nimis, Stoici severiores, mediocritatem Peripathetici servant, admittunt divitias, dignitates non aspernantur; hos censeo amplectendos».
- 16) Barbaro, *De re uxoria*, p. 49: «Quare multas ad res perutiles opes sunt. Nam et cuique pro dignitate tribuere nobis licet, et in proximos et benivolentia conjunctissimos plurimum conferre poterimus, unde opibus, ope, gratia eorum in quos liberales fuerimus, liberos nostros muniemus».
- 17) ibid., p. 48: «Quarum [=copiarum, opum, facultatum] fructus sunt gratitudo, liberalitas,